os documentos exigidos e os mesmos não violarem nenhum parâmetro do Caderno de encargos, 

bem como as respetivas classificações finais, apresentada no presente relatório; 

b) adjudicar a empreitada ao concorrente n.º 3, Submerci-Construção e Urbanizações, Lda., pelo 

valor global de 272 778,42€ (duzentos e setenta e dois mil, setecentos e setenta e oito euros e 

quarenta e dois cêntimos), a acrescer do IVA à taxa legal em vigor, por ter sido demonstrado ser 

a proposta mais vantajosa para o Município de Peniche. 

c) Aprovar a minuta do contrato, anexa ao presente relatório, ao abrigo do n.º 1 do artigo 98.º do

[...]

a) apresentarem os documentos de habilitação, no prazo e nos termos previstos nos artigos 33.º a 

35.º do programa de concurso, bem como os demais documentos previstos nos artigos 37.º e 38.º 

do referido documento;  

b) aprestarem a caução, nos termos dos artigos 39.º e 40.º do programa de concurso, no valor de 

13 638,92€ (treze mil, seiscentos e trinta e oito euros e noventa e dois cêntimos).  

c) pronunciarem-se sobre a minuta do contrato, nos termos do n.º 3 do artigo 41.º do programa 

de concurso.» (Doc.947 DPGU 216/A-OM)  ---------------------------------------------------------------  

DIVISÃO DE OBRAS MUNICIPAIS: